
COMUNE DI MOGORO 
Provincia di Oristano 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO PLUS 
 

Numero 17/PLUS del 25-02-26  
Reg. generale 105 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che i Piani Locali dei Servizi alla Persona (PLUS) sono lo strumento attraverso il quale 
vengono rilevati, programmati e gestiti in forma associata i servizi e gli strumenti per dare risposte ai 
bisogni sociali delle popolazioni che risiedono negli ambiti territoriali di riferimento; 
Dato atto che il Comune di Mogoro è l’Ente Capofila per il PLUS del Distretto sociosanitario di Ales- 
Terralba; 
Viste: 

 la Deliberazione della G. C. n. 34 del 29.03.2022 di assegnazione della responsabilità del Plus 
distretto Ales – Terralba alla Responsabile del servizio socioculturale dell’ente; 

 il Decreto del Sindaco n. 2 del 16.01.2026 di nomina della Responsabile Plus Distretto Ales –
Terralba; 

 il D. lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
Visti gli artt. 107 e 109 del D. lgs n. 267/2000 circa i poteri del Responsabile del Servizio; 
Viste: 

 la Delibera di C.C. n. 40 del 30.12.2025 Approvazione Documento Unico di programmazione 
semplificato (D.U.P.S) 2026/2028 (art 170, comma 1, D. lgs 267/2000); 

 la Delibera di C.C. n. 41 del 30.12.2025 di Approvazione bilancio di previsione finanziario 
2026/2028 (Art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011); 

 la deliberazione di G.C. n. 1 del 09/01/2026 di approvazione del P.E.G. parte finanziaria 
annualità 2026-2028 e s.m.i; 

Vista la legge 08/11/2000 n. 328 intitolata “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
Vista la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla persona – 
Abrogazione della L.R. 4/1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”, in particolare: 

 l’art. 15 che fa coincidere l’ambito territoriale locale di programmazione con il distretto 
sanitario, in modo da garantire l’unitarietà di gestione e integrazione dei servizi sociali a 
sanitari entro territori omogenei; 

 l’art. 16 che prevede che i Comuni associati e l’azienda sanitaria locale competente realizzino 
in forma congiunta la programmazione di ambito mediante la stipula di appositi accordi e 

Oggetto: Ritornare a Casa Plus- Approvazione Avviso e nuova modulistica 2026/2027 - D.G.R. 
n. 1/28 del 14.01.2026. 



SERVIZIO PLUS n.17 del 25-02-2026 COMUNE DI MOGORO 

convenzioni con i quali è disciplinata la realizzazione dei livelli essenziali sociosanitari di 
assistenza di cui all’art. 3 septies del d.lgs. n. 502/1992 e s.m.i; 

 l’art. 21 che prevede che la programmazione e realizzazione del sistema integrato sia attuata 
mediante il PLUS (Piano Locale Unitario dei Servizi), disciplinando il procedimento di 
adozione dello stesso; 

Viste le linee guida per l’adozione del PLUS - triennio 2012/2014, approvate con deliberazione della 
G.R. n. 40/32 del 06/10/2011, prorogate con Deliberazione della Giunta Regionale n. 55/15 del 
13.12.2017 sino all’approvazione delle nuove Linee guida; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1/28 del 14.01.2026 con la quale sono state approvate 
in via definitiva le Linee di indirizzo integrate 2026-2027 del Programma “Ritornare a casa PLUS” 
facenti parte integrante e sostanziale della D.G.R. n. 1/28 del 14.01.2026 ;  
Vista la programmazione sociale della regione Sardegna dalle annualità 2020/2021 che promuove la 
predisposizione di sistemi uniformi di accesso agli interventi assistenziali in maniera integrata delle 
risorse sul Fondo regionale della non autosufficienza, sul Fondo nazionale della non autosufficienza e 
sul fondo nazionale caregiver; 
Richiamata la Deliberazione G.R. n. 19/10 del 10.04.2020 la quale ha previsto l’attivazione di un 
unico intervento che ricomprende al suo interno la misura “Ritornare a casa” e la misura “Interventi a 
favore di persone in condizioni di disabilità gravissima”, misure omogenee volte a favorire la 
permanenza nel proprio domicilio di persone in situazione di grave non autosufficienza che 
necessitano di un livello assistenziale molto elevato; 
Dato atto che con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1/28 del 14.01.2026 sono state approvate 
le Linee di indirizzo integrate 2026-2027 del Programma “Ritornare a casa PLUS”, le quali prevedono 
alcune modifiche ai livelli assistenziali, prevalentemente riguardo il riconoscimento mensile dei Livelli 
Assistenziali: 

 Dimissioni Protette; 
 Base A; 
 Base B; 

 
Considerato che sono stati modificati alcuni requisiti di accesso ai Livelli, in particolare al Livello 
Assistenziale Primo; 
 
Per le ragioni esposte si ritiene necessario aggiornare la modulistica per la richiesta di attivazione del 
progetto Ritornare a Casa PLUS con i relativi allegati al Livello, l’Avviso pubblico e l’informativa 
sulla privacy; 
 
Ritenuto necessario approvare la relativa modulistica, l’avviso e l’informativa sulla privacy per la 
richiesta di attivazione del progetto RAC - PLUS con le modifiche riportate; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
Di approvare la modulistica per la richiesta di attivazione del progetto Ritornare a Casa PLUS con i 
relativi Allegati al Livello Assistenziale, l’Avviso e l’informativa sulla privacy con le modifiche 
indicate in premessa; 



SERVIZIO PLUS n.17 del 25-02-2026 COMUNE DI MOGORO 

 
Di allegare alla presente: 
 

 Delib.G.R. n. 1/28 del 14.01.2026;  
 Allegati alla Delib.G.R. n. 1/28 del 14.01.2026;  
 Avviso 2026; 
 Modulo Domanda Accesso Rac; 
 Allegato Livello Assistenziale Base A; 

 Allegato Livello Assistenziale Base B; 

 Allegato Livello Assistenziale Primo; 

 Allegato Livello Assistenziale Secondo; 

 Allegato Livello Assistenziale Terzo; 

 Autodichiarazione caregiver; 

 Vademecum attivazione Livello Assistenziale Dimissioni protette; 

 Modulo Domanda Dimissioni protette;  

 Certificazione Dimissioni protette; 

 Informativa Privacy Rac-Plus. 
 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento. 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento 
correlato, in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241/90 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013. 
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 4, 5, 6 della Legge n. 241/1990:  

- la Responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Ufficio di Piano Distretto Ales – 
Terralba Dott.ssa Mariantonietta Gallittu. 

- la Responsabile dell’istruttoria è la Dott.ssa Giulia Ruzzu;  
Di disporre le pubblicazioni previste dall'art. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell'art. 1, comma 32 della 
legge n. 190/2012 nella Sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 
 
 
Mogoro, lì 25-02-2026 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Mariantonietta Gallittu 
 
 


